
1 

              ROMÂNIA 
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea 
parcărilor, cu plată și de reședință, amenajate în municipiul Bistrița, cu modificările 

și completările ulterioare 
 

 
Consiliul local al municipiului Bistriţa întrunit în şedinţa ordinară, în data de 

26.11.2020; 
având în vedere: 
urgența generată de situația epidemiologică actuală și de măsurile adoptate 

pentru prevenirea și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19 în perioada 
stării de alertă instituită pe teritoriul României; 

Referatul de aprobare nr.83618/16.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.83620/16.11.2020 al Serviciului public municipal “Direcţia 

Patrimoniu” și al Direcţiei Economice; 
Avizul favorabil nr.83620/25.11.2020 al Comisiilor reunite de specialitate ale 

Consiliului local al municipiului Bistriţa; 
prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 

nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea 
parcărilor, cu plată și de reședință, amenajate în municipiul Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.77/24.05.2018 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea 
parcărilor, cu plată și de reședință, amenajate în municipiul Bistrița; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 
nr.149/22.08.2019 pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului local al 
municipiului Bistrița nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor pentru 
administrarea parcărilor, cu plată și de reședință, amenajate în municipiul Bistrița, 
cu modificările și completările ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”c” şi „d”, alin.(7) lit.”s”, art.139 alin.(3) lit.”g” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 
 



2 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART.I. – La art.5 din Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea 
parcărilor, cu plată și de reședință, amenajate în municipiul Bistrița, cu modificările 
și completările ulterioare, după alin.(3) se introduce un alineat nou, alin.(4) care va 
avea următorul cuprins:  

 ”(4) – Plata tarifelor de parcare se poate efectua atât la casieria 
Direcției Patrimoniu, cât și prin metode de plată online.” 

ART.II. – Prevederile din Anexa nr.1 ”Regulamentul de organizare și 
funcționare a sistemului de parcare cu plată în municipiul Bistrița” și Anexa nr.3 
”Regulamentul de atribuire a locurilor de parcare amenajate în parcările de 
reședință din municipiul Bistrița” la Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistrița 
nr.141/26.10.2017 cu privire la plata tarifelor, se modifică în mod corespunzător. 

ART.III. – Primarul municipiului Bistriţa prin Serviciul public municipal 
„Direcţia Patrimoniu” şi Direcţia Economică, va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.IV. – Prezenta hotărâre intră în vigoare începând cu data aducerii la 
cunoștința publică. 
 ART.V. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.”g” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr.57/2019, cu modificările şi 
completările ulterioare, respectiv cu un număr de 19 voturi “pentru”. 

ART.VI. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Patrimoniu”; 
- Direcţiei Economice; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 
 
 

 
         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ 

         SECRETAR GENERAL, 
        PETELEU IOAN                                FLOARE GAFTONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 26 NOIEMBRIE 2020 
Nr. 168 
MV/IA/SA.ex.4. 


